
            COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
 

Numero 128   Del 09-08-2021  
 Reg. generale 225 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di agosto nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Richiamata la determina dell’Ufficio Ragioneria n. 8 del 24.01.2019, con cui veniva 
sospesa l’erogazione del contributo di autonoma sistemazione al Sig. P. C. a seguito del 
procedimento penale in corso n. 5574/2018 fino alla conclusione dello stesso; 
 
Verificato che il contributo di autonoma sistemazione spettante al Sig. P.C., risulta 
essere stato erogato fino al mese di Novembre 2018 (compreso); 
 
Considerato che la quota di contributo di autonoma sistemazione spettante al Sig. P.C., 
nonostante non sia stata più erogata a partire dal mese di Dicembre 2018, è stata 
comunque rendicontata alla Regione Marche tramite il portale Cohesion Work PA e 
impegnata al bilancio comunale al capitolo 190 cod. bil. 11.01-1.04.02.05.999, per un 
importo pari ad euro 9.716,12;  
 
Considerato che in data 02.12.2020, presso il Tribunale di Macerata, si è tenuta la 
sentenza che ai sensi degli artt. 530 e 442 c.p.p., ha assolto lo stesso P.C. dal reato 
contestatogli, perché il fatto non sussiste, come da documentazione presente agli atti 
dell’ente; 
 
Vista la nota assunta al protocollo dell’ente al n. 470 del 03.02.2021, con cui lo stesso 
P.C. ha richiesto la restituzione del contributo di autonoma sistemazione, sospeso con 
determina dell’Ufficio Ragioneria n. 8 del 24.01.2019, allegando alla stessa, copia della 
sentenza sopra riportata; 
 
Visto il Decreto n.5 del 07 gennaio  2019 “ Emergenza sisma 2016 OCDPC N.388 del 26 
agosto 2016, art.1 Contributi Autonoma Sistemazione – CAS- Liquidazione mesi di 
dicembre 2018 e precedenti, variazione importi relativi ai mesi da agosto 2016 a 
novembre  2018, per complessivi Euro 1.413.267,78 a carico della Contabilità Speciale 
n.6023. Richieste pervenute nel periodo 18 dicembre 2018 alle ore 12.00 del 07 gennaio 
2019; 
 
Visto il Decreto n.243 del 28 febbraio  2019 “ Emergenza sisma 2016 OCDPC N.388 del 
26 agosto 2016, art.1 Contributi Autonoma Sistemazione – CAS- Liquidazione mesi di 
gennaio 2019 e precedenti, variazione importi relativi ai mesi da agosto 2016 a dicembre  
2018, per complessivi Euro 1.650.133,57 a carico della Contabilità Speciale n.6023. 
Richieste pervenute  dal 20 al 27 febbraio 2019; 
 
Visto il Decreto n.276 del 06 marzo  2019 “ Emergenza sisma 2016 OCDPC N.388 del 
26 agosto 2016, art.1 Contributi Autonoma Sistemazione – CAS- Liquidazione mesi di 

Oggetto:CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE - PROVVEDIMENTI 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 128 del 09-08-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

febbraio 2019, per complessivi Euro 3.719.138,46  a carico della Contabilità Speciale 
n.6023. Richieste pervenute  dal 28 febbraio al 04 marzo 2019. 
 
Visto il Decreto n.438 del 05 aprile  2019 “ Emergenza sisma 2016 OCDPC N.388 del 26 
agosto 2016, art.1 Contributi Autonoma Sistemazione – CAS- Liquidazione mesi di 
marzo 2019 e precedenti, variazione importi relativi ai mesi da agosto 2016 a febbraio 
2019, per complessivi Euro 5.878.340,49  a carico della Contabilità Speciale n.6023. 
Richieste pervenute  dal 25 marzo al 04 aprile 2019. 
 
Visto il Decreto n.596 del 07 maggio  2019 “ Emergenza sisma 2016 OCDPC N.388 del 
26 agosto 2016, art.1 Contributi Autonoma Sistemazione – CAS- Liquidazione mesi di 
aprile 2019 e precedenti, variazione importi relativi ai mesi da agosto 2016 a febbraio 
2019, per complessivi Euro 3.770.041,53  a carico della Contabilità Speciale n.6023. 
Richieste pervenute  dal 23 aprile al 06 maggio 2019. 
 
Visto il Decreto n.686 del 06 giugno  2019 “ Emergenza sisma 2016 OCDPC N.388 del 
26 agosto 2016, art.1 Contributi Autonoma Sistemazione – CAS- Liquidazione mesi di 
maggio 2019 e precedenti, variazione importi relativi ai mesi da agosto 2016 ad aprile  
2019, per complessivi Euro 4.858.471,16  a carico della Contabilità Speciale n.6023. 
Richieste pervenute  dal 27 maggio al 05 giugno 2019. 
 

Visto il Decreto n. 801 del 05 Luglio 2019 “Emergenza sisma 2016 OCDPC n. 
388 del 26 agosto 2016, art. 1. Contributi Autonoma Sistemazione – CAS – 
Liquidazione mesi di giugno 2019 e precedenti, variazione importi relativi ai mesi 
da maggio 2019 a settembre 2016, per complessivi Euro 3.228.578,29 a carico 
della Contabilità Speciale n. 6023. Richieste pervenute dal 26 giugno alle ore 16 
del 4 luglio 2019.” 
 
Visto il Decreto n. 1020 del 16 settembre 2019 “Emergenza sisma 2016 OCDPC n. 388 
del 26 agosto 2016, art. 1. Contributi Autonoma Sistemazione – CAS – Liquidazione 
mesi di agosto 2019 e precedenti, ( richieste pervenute dal 29 agosto al 14 settembre 
2019) unitamente agli importi di variazione relativi ai mesi da luglio 2019 ad agosto 2016 
( richieste pervenute dal 6 agosto, ore 13, al 14 settembre 2019 ) per complessivi € 
6.641.316,44 a carico della Contabilità Speciale n.6023. 
 
Visto il Decreto n. 1080 del 07 ottobre 2019 “Emergenza sisma 2016 OCDPC n. 388 del 
26 agosto 2016, art. 1. Contributi Autonoma Sistemazione – CAS – Liquidazione mesi di 
settembre 2019 e precedenti, variazione importi relativi ai mesi  da agosto 2019 a 
dicembre 2016, per complessivi Euro 4.505.133,96 a carico della Contabilità Speciale 
n.6023. Richieste pervenute dal 24 settembre (ore 16.00) al 04 ottobre 2019. 
 
Visto il Decreto n. 1202 dell’ 11 novembre 2019 “Emergenza sisma 2016 OCDPC n. 388 
del 26 agosto 2016, art. 1. Contributi Autonoma Sistemazione – CAS – Liquidazione 
mesi di ottobre 2019 e precedenti, variazione importi relativi ai mesi  da settembre 2019 
a luglio 2017, per complessivi Euro 5.455.345,16 a carico della Contabilità Speciale 
n.6023. Richieste pervenute dal 24 ottobre al 10 novembre  2019. 
 
Visto il Decreto n. 1289 del 09 DICEMBRE  2019 “Emergenza sisma 2016 OCDPC n. 
388 del 26 agosto 2016, art. 1. Contributi Autonoma Sistemazione – CAS – Liquidazione 
mesi di novembre 2019 e precedenti, variazione importi relativi ai mesi  da ottobre 2019 
ad ottobre 2016, per complessivi Euro 7.074.327,74 a carico della Contabilità Speciale 
n.6023. Richieste pervenute dal 21 novembre all’ 8 dicembre  2019. 
 
Visto il Decreto n.4 del 10 GENNAIO 2020 “Emergenza sisma 2016 OCDPC n. 388 del 
26 agosto 2016, art. 1. Contributi Autonoma Sistemazione – CAS – Liquidazione mesi di 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 128 del 09-08-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

dicembre 2019 e precedenti, variazione importi relativi ai mesi  da novembre 2019 a 
settembre 2016, per complessivi Euro 4.759.251,85 a carico della Contabilità Speciale 
n.6023. Richieste pervenute dal 17 dicembre al 9 gennaio  2020. 
 
Visto il Decreto n.96 del 10 FEBBRAIO 2020 “Emergenza sisma 2016 OCDPC n. 388 
del 26 agosto 2016, art. 1. Contributi Autonoma Sistemazione – CAS – Liquidazione 
mesi di gennaio 2020 e precedenti, variazione importi relativi ai mesi  da dicembre 2020 
ad agosto 2016, per complessivi Euro 6.422.238,23 a carico della Contabilità Speciale 
n.6023. Richieste pervenute dal 20 gennaio al 9 febbraio  2020. 
 
Visto il Decreto n.166 del 12 MARZO 2020 “Emergenza sisma 2016 OCDPC n. 388 del 
26 agosto 2016, art. 1. Contributi Autonoma Sistemazione – CAS – Liquidazione mesi di 
febbraio 2020 e precedenti, variazione importi relativi ai mesi  da gennaio 2020 ad 
agosto 2016, per complessivi Euro 4.263.400,93 a carico della Contabilità Speciale 
n.6023. Richieste pervenute dal 21 febbraio ( ore 10) al 9 marzo  2020. 
 
Visto il Decreto n.215 del 06 APRILE  2020 “Emergenza sisma 2016 OCDPC n. 388 del 
26 agosto 2016, art. 1. Contributi Autonoma Sistemazione – CAS – Liquidazione mesi di 
marzo 2020 e precedenti, variazione importi relativi ai mesi da febbraio 2020 ad ottobre 
2016, per complessivi Euro 3.892.634,42 a carico della Contabilità Speciale n. 6023. 
Richieste pervenute dal 29 marzo al 6 aprile (ore 13) 2020. 
Visto il Decreto n.306 del 12 MAGGIO  2020 “Emergenza sisma 2016 OCDPC n. 388 
del 26 agosto 2016, art. 1. Contributi Autonoma Sistemazione – CAS – Liquidazione 
mesi di aprile 2020 e precedenti, variazione importi relativi ai mesi da marzo 2020 a 
febbraio 2017, per complessivi Euro 4.360.457,04, importo rettificato in € 4.738.541,02 
con il decreto n.309 del 13.05.2020, a carico della Contabilità Speciale n. 6023. 
Richieste pervenute dal 23 ( ore 13 ) aprile al 10 maggio 2020; 
 
Visto il Decreto n.519 del 25 AGOSTO  2020 “Emergenza sisma 2016 OCDPC n. 388 
del 26 agosto 2016, art. 1. Contributi Autonoma Sistemazione – CAS – Liquidazione 
mesi di luglio, giugno e maggio 2020, per complessivi Euro 853.312,35 a carico della 
Contabilità Speciale n. 6023. Richieste pervenute dal 10 al 21 agosto 2020.  
 
Visto il decreto 225 del 26/07/2021 con oggetto: Emergenza sisma 2016 OCDPC n. 388 
del 26 agosto 2016, art. 1. Contributi Autonoma Sistemazione – CAS – Liquidazione 
mesi di giugno 2021 e precedenti, variazione importi relativi ai mesi da maggio 2021 ad 
agosto 2016, per complessivi Euro 5.758.383,62 a carico della Contabilità Speciale n. 
6023. Richieste pervenutedal 23 giugno al 25 luglio 2021. 
 
Visti gli allegati dei decreti sopra citati, con i quali viene liquidato al Comune di Monte 
Cavallo l’importo complessivo di euro 17.452,25 per il periodo Dicembre 2018 – Aprile 
2021; 
 
Tutto ciò premesso; 

 
DETERMINA 

 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Di procedere alla restituzione del contributo di autonoma sistemazione al Sig. P. 

C. a seguito della sentenza che ai sensi degli artt. 530 e 442 c.p.p., ha assolto lo 
stesso P.C. dal reato contestatogli, perché il fatto non sussiste, come da 
documentazione presente agli atti dell’ente; 
 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 128 del 09-08-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

3. Di impegnare la somma pari ad euro 7.736,13 quale contributo di autonoma 
sistemazione relativa ai mesi di Maggio, Giugno, Luglio, Agosto, Settembre, 
Ottobre, Novembre e Dicembre 2020 e Gennaio, Febbraio, Marzo  Aprile 2021, 
al codice di bilancio 11.01-1.04.02.05.999 ex Capitolo 190 / 0 SISMA 2016 
O.D.P.C. N. 388/2016 - CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE, siope 
1581, del Bilancio di previsione 2021, gestione competenza, che presenta la 
dovuta disponibilità; 

 
4. Di provvedere alla liquidazione della somma di euro 17.452,25 relativo al CAS 

dei mesi di Dicembre 2018, Gennaio-Dicembre 2019, Gennaio-Dicembre 2020 e 
Gennaio-Aprile 2021 a favore del sig. P.C. come da elenchi allegati che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
5. Di imputare la spesa complessiva di euro 17.452,25 come di seguito riportato: 

 
- euro 6.000,00 al codice di bilancio 11.01-1.04.02.05.999 ex Capitolo 190 / 0 

SISMA 2016 O.D.P.C. N. 388/2016 - CONTRIBUTO AUTONOMA 
SISTEMAZIONE, siope 1581, del bilancio di previsione 2021, gestione 
residui 2019, che presenta la dovuta disponibilità; 

- euro 3.716,12 al codice di bilancio 11.01-1.04.02.05.999 ex Capitolo 190 / 0 
SISMA 2016 O.D.P.C. N. 388/2016 - CONTRIBUTO AUTONOMA 
SISTEMAZIONE, siope 1581, del bilancio di previsione 2021, gestione 
residui 2020, che presenta la dovuta disponibilità; 
 

- euro 7.736,13 al codice di bilancio 11.01-1.04.02.05.999 ex Capitolo 190 / 0 
SISMA 2016 O.D.P.C. N. 388/2016 - CONTRIBUTO AUTONOMA 
SISTEMAZIONE, siope 1581, del bilancio di previsione 2021, gestione 
competenza, che presenta la dovuta disponibilità; 
 

 
6. Di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio del 

Comune di Monte Cavallo; 
 

7. Comunicare i contenuti del presente atto al Sig. P.C.; 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CECOLI PIETRO 
 
 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 128 del 09-08-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 09-08-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 09-08-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
_______________________________________________________________ 
 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 09-08-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CECOLI PIETRO 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 361 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 16-08-2021 al giorno 31-08-2021 e 
che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 01-09-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
 

_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li ___________   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CECOLI PIETRO 

 
 


